
Prefeitura Municipal de Ipupiara - BA

18 de agosto de 2025 - Edição nº 1598

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0042/2025.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0044/2025.

AVISO DE RESULTADO - CREDENCIAMENTO Nº 004/2025.

Esta edição está assinada digitalmente com certificação emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves
públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.ipupiara.ba.gov.br (link Diário Oficial). Valide utilizando o nº de autenticação presente
no rodapé.

Autenticação: 21E59149A3-0F810D7B58-52AD8ACC39-F0889FDDBC | Edição: 1598

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067  
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0042/2025 
 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de 
licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do 
fornecedor, quanto pela justificativa dos preços; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para 
celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei nº 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER do Agente de Contratação que prevê que a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, 
inciso II, da Lei nº 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridos as 
exigências legais e os requisitos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 
72, VIII da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 0042/2025, nos termos descritos abaixo: 

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa especializada para a confecção 
de material gráfico, destinados a atender às demandas da Prefeitura Municipal de 
Ipupiara/BA. 

Contratado:  SALOBRO FACHADAS LTDA, portador do CNPJ 57.072.649/0001-35 

Prazo de Vigência: Até o dia 31 de dezembro de 2025. 

Valor Total: R$ 2.394,00 (dois mil e trezentos e noventa e quatro reais) 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021 

 

 

 

Segunda-feira
18 de agosto de 2025
Edição nº 1598

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 21E59149A3-0F810D7B58-52AD8ACC39-F0889FDDBC | Edição: 1598

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067  
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  

 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em 
atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei nº 14.133/2021, para 
que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.  

Ipupiara/Ba, 18 de agosto de 2025. 
 

 

 

 

Marcus Vinícius Rodrigues Moreno 

Prefeito Municipal 

 

Segunda-feira
18 de agosto de 2025
Edição nº 1598

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 21E59149A3-0F810D7B58-52AD8ACC39-F0889FDDBC | Edição: 1598

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067  
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  

 

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0132/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0044/2025 
 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de 
licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do 
fornecedor, quanto pela justificativa dos preços; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para 
celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei nº 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER do Agente de Contratação que prevê que a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, 
inciso II, da Lei nº 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridos as 
exigências legais e os requisitos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 
72, VIII da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 0044/2025, nos termos descritos abaixo: 

Objeto a ser contratado: Contratação de pessoa jurídica especializada para 
capacitação da equipe gestora municipal, com ênfase no monitoramento e na 
execução dos projetos beneficiados pela Política Nacional Aldir Blanc de Fomento 
à Cultura no município de Ipupiara/BA. 

Contratado:  EDNILTON NOVAIS BARRETO, inscrita no CNPJ nº 52.620.826/0001-57 

Prazo de Vigência: 05 (cinco) meses, contados a partir da assinatura do contrato 

Valor Total: R$ 7.893,40 (sete mil, oitocentos e noventa e três reais e quarenta 
centavos). 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021 

 

Segunda-feira
18 de agosto de 2025
Edição nº 1598

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 21E59149A3-0F810D7B58-52AD8ACC39-F0889FDDBC | Edição: 1598

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067  
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  

 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em 
atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei nº 14.133/2021, para 
que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.  

Ipupiara/Ba, 18 de agosto de 2025. 
 

 

 

 

Marcus Vinícius Rodrigues Moreno 

Prefeito Municipal 

 

Segunda-feira
18 de agosto de 2025
Edição nº 1598

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 21E59149A3-0F810D7B58-52AD8ACC39-F0889FDDBC | Edição: 1598

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

    

    
    

 
AVISO DE RESULTADO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2025 
CREDENCIAMENTO Nº 004/2025 

 
 
O Município de Ipupiara/Ba, por intermédio da Comissão de Contratação, torna público, 

para conhecimento dos interessados, relação dos habilitados ao CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM PARA PACIENTES E 
ACOMPANHANTES, EM ATENDIMENTO, ATRAVÉS DO T.F.D (TRATAMENTO FORA DO 
DOMICÍLIO) ENCAMINHADAS PELA UNIDADE CENTRAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
IPUPIARA – BAHIA, de acordo com os critérios, termos e condições estabelecidos no 

instrumento convocatório. Autos à disposição na sede da Prefeitura. Não havendo 

interposição de recurso o processo será encaminhado à autoridade superior para 

ratificação/homologação. Vitor Leite Almeida – Agente de Contratação.  

 
 

PESSOA JURÍDICA/FISICA CNPJ/CPF SITUAÇÃO 

POUSADA BOM VIVER LTDA 40.440.642/0001-26 HABILITADO (A) 

 

Segunda-feira
18 de agosto de 2025
Edição nº 1598

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 21E59149A3-0F810D7B58-52AD8ACC39-F0889FDDBC | Edição: 1598

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-08-18T17:07:27-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




